l BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO |
OFiC1O DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n% 05/2024
Jodo Monlevade, 16 de setembro de 2024.

llm®. Sr.@
Jordana Perdigao Alvarenga
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Fomento n® 03/2024
62. Parcela R$ 1.747,00 — Repasse 03/09/2024
Prezada Sr.?,

» ENcaminhamos a V. 8% a documentacdo referente a prestagdo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — A?fexo I

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V,
- Declaragéo da realizagdo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Saulo Amaral do
Presidente da Ass. Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade

Recebido em: 18 / 0/ 24 Responsavel: _%d&i_
08 3 b

«




RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REOQ)

BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG

Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO Il

OSC PARCEIRA Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade
CNPJ 38.201.329/0001-93
Possibilitar as agbes previstas no projeto “Estruturacdo e
CouETODAPARGERA | Tt o rnca, Pl de oo Moried” s des
Monlevade.
PERIODO DE EXECUGAO 20/08/2024 a 12/09/2024
TIPO DE PARCERIA Termo de Fomento nimero 03/2024
VALOR GLOBAL DA PARCERIA | R$ 17.470,00 (Dezessete mil quatrocentos e setenta reais)
PRESTAGAO DE CONTAS 6* Parcela: R$ 1.747,00 — 03/09/2024

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Objetivo Geral

O projeto “Estruturagédo e Fortalecimento da Brigada Florestal de Jodo Monlevade” visa otimizar as ag:&es

de prevengao e combate aos incéndios de Joao Monlevade.

Objetivos Especificos

Garantir os servicos de urgéncia e emergéncia para a populagdo no combate a incéndios, no

salvamento de vidas e na protecdo de bens em caso de desastres.

Estatutarias da Associagéo;

Manter um grupo de pessoas sob o regime de voluntariado colaborando na realizacéo das finalidades

Defender e preservar o meio ambiente com a prevengdo e o combate a incéndios florestais,
Promover, coordenar, executar, administrar e incentivar a realizagéo de projetos e iniciativas que

visem o desenvolvimento sustentavel, a conservagédo da diversidade biolégica do meio ambiente e a
conscientizacéo para a preservagdo ambiental;

Ofertar cursos, palestras e treinamentos de educagao profissional de nivel basico, gratuitamente, seja
para qualificagéo ou requalificagéo incentivando ao desenvolvimento de uma consciéncia ambiental
em Joao Monlevade.

Aproximar e envolver a comunidade na preservagéo do meio ambi%—)

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE COM Q ORI

NAL.




YABRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

CNPJ 38.201.329/0001-93

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | (e | CUMPRIMENTO NAO ATENDER A
COES
PREVISTA DE QUANTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PROGRAMADAS
PESSOAS ATENDIDAS (X)SIM ( ) NAO PESSOAS ATENDIDAS QU
ATENDIDAS ( ) Parcialmente NAO CUMPRIR ACOES
PROGRAMADAS)
Otimizar as agdes Populagao do
Popuiagéo do i
de prevengao e s Municipio de
combate 808 Municipio de Joao il SIM.
incéndios de Jodo B Monlevade.
Monlevade.

Brigo f "/dof;asqm&'m




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

3 - ACGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
e *Pagamento das Contas de Telefone:
Otimizar as agbes de . A Agosto de 2024, Setembro de 2024.
prevengdo e combate Mével - nimeros: (31) 99954-4254;
aos incéndios de Jodo (31)99954-3812; e Fixos - 0800 000-
fonlevade. 3407 e (31) 34078260.
*Contratagéo de prestador de servigo
o ) Agosto de 2024. Setembro de 2024.
administrativo. -

Jodo Monlevade, 16 de setembro de 2024.

Crisian Ramos Assis

Responsavel pela Prestacdo de Contas
CPF: 097.681.156-10

levade
refeitura Municipal de 2)‘:1510 m\L
CONFERE Efé‘ Q %
pata: L Qﬂl

e

Rosinatura/ NOME, s

P

Sugle Amaraf do Nascimen
183da Florest) Vo{umad:o
Presidente

Saulo Amaral do Nascimento

Presidente da Associacédo de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade



RIGADA FLORESTAL VOLUNTARI

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE- :&"
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagédo, Jodo Monlevade-MG 3
CNPJ 38.201.329/0001-93

oo
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGAC DE MATERIAL
PERMANENTE

NAO HOUVE

Jodo Monlevade, 16 de setembro de 2024.

MA Wevade
ot
pal de 3080 L)

QR

atricuia

e BRI

ura Munict

Crisian Ramos Assis oNFERE ?&,

Responsavel pela Prestagéo de Contas
CPF: 097.681.156-10

sedya/nome/M

)

Saulo Amaral do
Brigada Florestal Voluntaria
Presidente

Saulo Afriaral do Nascimento
Presidente da Associag&o de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade




ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-M
Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimacéo, Jodo Monlevade-MG

\BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO 1l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

Associagdo de Servigos Sociais Voluntarios de Jozo
Monlevade

CNPJ

38.201.329/0001-93

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar as agdes previstas no projeto “Estruturacéo e
Fortalecimento da Brigada Florestal de Jodo Monlevade” que
visa ofimizar as acdes de prevengcdo e combate aos|
incéndios de Jodo Monlevade.

PERIODO DE EXECUGAO

20/08/2024 a 12/09/2024

TIPO DE PARCERIA

Termo de Fomento nimero 03/2024

VALOR GLOBAL DA PARCERIA

R$ 17.470,00 (Dezessete mil quatrocentos e setenta reais)

PRESTACAO DE CONTAS

6° Parcela: R$ 1.747,00 — 03/09/2024

CRC: MG-037646/0-6

Saulo Amafal do Nascimento
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.



BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-M
Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimagé&o, Jo&do Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

CONFERE MEORIG "
Data:fl%. T?}_;M
@l %sslngturamomejkatr;cu;;a

il

o
i g S5 iy
Pl‘esi&:a :

Vo’“”@n'a

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Assoc. Serv. Volun. Jmvde.

CRC : MG-037646/O-6



G3311211379064321
12/09/2024 11:41:22

Nt i

b4

Consultas - Extrato de conta corrente

Empress |
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 60147-0ASSOCIACAO MONLEVADE

Periodo do extrato de 01/00/0000 até 12 /09 / 2024

Langamentos
19/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior
03/09/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.031.721
03/09 15:17 PM JOAO MONLEVADE -IPV
05/09/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado 90.501 1.412.00D
05/09 09:02 Crisian Ramos Assis
10/09/2024 0000 13105 363 Pagto conta telefone 91.001 16558 D
VIVO MG - TELEMIG
10/09/2024 0000 13105 363 Pagto conta telefone 91.002 55,00 D
VIVO FiXO/BRASIL
10/09/2024 0000 13105 363 Pagto conta telefone 91.003 200,00 D
VIVO FIXO/BRASIL.
12/09/2024 2220 00103 821 Pix - Recebido 121.049.490.629.612 85,60 (
12/09 10:49 36201329000193 ASSOCIACAD
12/09/2024 0000 00000999 SALDO 1.465,13 C
Saido 1.465,13C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/10/2024

Transacao efetuada com sucesso por: JG240258 SAULO AMARAL DO NASCIMENTO.
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




UNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimagdo, Jodo Monlevade-MG

CNPJ 38.201.329/0001-93

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N°: 03/2024
PERIODO: 17/07/2024 A 19/08/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
; ODESPESAS COM
T9/08/2024 | [ISALDO ANTERIOR R$2420,11 | 05/08/2024 | PRESTADORES DE RS 1.412,00
SERVICO (item 7)
OREPASSE DA
03/09/2024 | ADMINISTRACAO R$ 1.747,00 | 10/09/2024 agﬁgﬁgﬁ“%gol:“m o | R$42058
PUBLICA - 6° PARCELA GAO (item 4)
0DEVOLUGAO DE 0PAGAMENTO
1202024 | N TOINBEVIDG | RS 82,00 100972024 | [\PACAME RS 85,60
[JDEVOLUGAO JUROS OTARIFAS BANCARIAS
121002024 | o RIFA DAVIVO R$ 3,60 (se houver) i i romas
12/09/2024 | TOTAL DE RECEITAS R$4.25271 | 12/09/2024 | TOTAL DE DESPESAS | RS 1.918,18
- 12/09/2024 | SALDO RS 2.334,53

¢ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira.

* O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serso contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o
saldo demonstrativo e o extrato banciério.

CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.



BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARI

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAQ MONLEVADE-M
Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimagédo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

4. DESPESAS COM MANUTENGAO
(Anexar cépias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias e

orcamentos)
DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS Srripadd
‘ DISCRIMINACAO DATA DA
ITEM |FORNECEDOR | 1) /o1 e cppoas poc |, EMISSAO |VALOR |DATA DA
FISCAL DODOC. |(R$) |TRANSF.ELET.
FISCAL
n Pelafies . Pagamento de conta
1 e ctonica Brasil | telefonica referente a0 0 | \por 0434251434 | 13/08/2024 [165.58 |10/09/2024
) s (31) 99956-3812 / (31) ' .
99454-4254

- : : Pagamento de conta
2) ;i‘fmmca Besail telefonica referente ao n° | NFST | 1884599704-0 [01/09/2024 [55.00 | 10/09/2024

(31) 3407-8260

: : Pagamento de conta
: R o N oot [ 1884605478-0 | 01/09/2024 200,00 |10/09/2024

S.A.
0800 000-3407
TOTAL DESPESAS COM MANUTENCAO RS$ 420,58

Prefeitura Municipal de Jodio Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
(24

ata: AR_/OA /

slslna ra/Nome/Matricula

4 -
g thuso Saulo Amaral do Nascimento
CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.



W

N da Conta: 0434251434 Wwww.vivo.com.br/meuvivoempresas

e Més de referdncia: 08/2024 A
v ' vo * Periodo: 11/07/2024 a 10/08/2024 Ceniral de Relacionamenio:
Data de emissdo: 13/08/2024

Telefonica Brasil S A.

Rua Levindo Lopes, 258

CEP 30140-170 - Belo Horizonte -
LE.: 621904680045

CNPJ Matriz :02.558.157/0001-62
CNPJ Filial :02.558,157/0009-10

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLU
R SANTA LUCIA, 385

ACLIMACAO

35930-117 JOAO MONLEVADE - MG

Vencimento y
03/09/2024
Total a Pagar - R$
165,58
Planos Anatel )
201/POS/SMP - SMART EMPRESAS 6GB MAS
O que esta sendo cobrado Quantidade de Quantidade de Valor Total
Plano/Pacote Nimeros Vivo R$
Servigos Contratados
SMART EMPRESAS 6GB MAS 2 2 79,98
SERVICO GESTAO DADOS EMPRESAS 2 2 -
SERVICO GESTAO VOZ EMPRESAS 2 2
SKEELO V5 2 2 -
VIVO GESTAQ DISPOSITIVO STANDARD 2 2
VIVO NEWS 2 2 -
Subtotal 79,98
Utilizagzo Dentro do Plano/Pacote Incluso Utilizado Valor Total
Plano/Pacote Minutos/Unidades R$
APPS ESSENCIAIS B2B 600,00GB 104,96MB 0,00
FRANQUIA INTERNET COMPARTILHADA 12,00GB 576,73MB 0,00
FRANQUIA TORPEDO 2.000 - 0,00
FRANQUIA VOZ 80.000 min - 0,00
GESTAO VOZ - 41m00s 0,00
Utilizagdo Acima do Contratado
LigagBes de Longa Distancia 04m30s 0,00
Subtotal 0,00
Servigos Utilizados em Periodos Anteriores
Ligagdes Locais 00m48s 0,00
Intemet - Tarifagdo MB/KB 2,96MB 0,00
Subtotal 0,00
Outros Langamentos
Encargos Financeiros 3,60
Parcelamento (Ex. Conta; Aparelho e Outros) 82,00
Subtotal 85,60
@TAL A PAGAR 165,58
MENSAGEM IMPORTANTE PARA VOCE .
OmmouﬁﬁpmMmmMmmMuwm.pobwmm.ammmwm.
Informamos que a partir de 02/09/2024 o plano de Voz Fixa Empresas terd novos valores promocionais validos até 01/09/2025. Para mais
informagdes ligue 103 15 ou acesse: vivo.t/promo-voz. Pessoas com deficiéncia auditiva, ligue 142.

e

* Nome do Cliente J Vencimento Total a Pagar - R§

o ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLU 03/09/2024 165,58 ®
.2 | Cod. Debito Automatico 0434251434 -5 | e da Conta 0434251434 |  wssReferénca 08/2024 )

> (846800000016 )(_ 655600640014 )( 104342514346 )( 082402409039 )

TR T




12/09/2024, 11:43 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/89/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.42.46
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0

Convenio VIVO MG - TELEMIG

e
Codigo de Barras 84680000001-6 65580064901-4 ura Municipal de Jodo Monlevad

Prefelt

10434251434-6 082402469039 ONFERE COM O ORIGINAL.
Data do pagamento 18/09/2024 ata: _QQ
Valor Total 165,58

DOCUMENTO: @91001
AUTENTICACAO SISBB: A.E75.5AF.61B.394.160 - v

Saulo Amaral do
Fhrem%m



vivo empresas

Razso Social: ASSOCIACAQ DEY 08

CNPJ: 38.201.329/0001-93

Nimero da Conta: 6999 9513 5069 Dv- 1
Data de Emissdo: 01/09/2024

Nimero da Fatura: 1884599704-0

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE e o Uigta: 27107 300N = 367001305

JOAO
R SANTA LUCIA 385 E-mait: brigada fiorestaljm@gmail.com
ACLIMACAO _ gl
35930-117 JOAO MONLEVADE - MG

09/2024

P T

20/09/2024

P ade
Prefeitura Municipsl de Jodo Monleva
b CONFERE € OO%I—NAL.
e |
R$ 55,00

_SEU DEMONSTRATIVO DE DESPESAS sacs: T B
) PAGINA: 1/2

DESCRICAO DO:SERVICO

Prestadora Telefénica | CNPJ: 02.558.157/0009-10

Em caso de dividas, entre em contato com a nossa Central de Relacionamento no 103 15 oy

Servigos Mensais 20,00 acesse www.vivo.com.br/faleconascoempresas. Pessoas com deficiéncia auditiva, liguem 142.
de olho! Os Vivo utiliza enviar sio
Prestadora Telefdnica | CNP.J: 02.558.157/0001-62 oS o . e
: Afalts de decta fatura impli no do serviga,
Licenga P 35,00
TOTAL GERAL A PAGAR 55,00 Mensagem Importante para Vocé

Mnanhmumnm%mm-wumlpmumo
mnmd-mfmamoﬂxwiuommwnhdedocddnodebmepma
diretamente no seu banco.

Mensagem Importante para Vocé - Informativo Regulatdrio

% Meu Negaciof

Imp ha o emdlaeMeaprdleluﬂcdmmdum!oueaindu:bdod&homéryimdeprmdcaﬁko.Pan g apds o
%Mmhndomb-lxd‘jumnomhmﬁm O R i por | & € realizad mmmaWanﬁwm.w&
Atendimento Geral Anatel: 1331 e www.anatel.gov.br.

vy  Nome do Cliente Data de Vencimento
g g ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO 20/09/2024
o g- Numero da Conta Céd. Débito Automético Numero da Fatura Valor a Pagar (R$)
> v 6999 9513 5069 699995135069-1 1884599704-0 55,00

84630000000 3 55000082069 O 99951350691 8 88459970499 3

IR BT




vivo empresas

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIA
IS VOLUNTARIOS DE JOAO

R SANTA LUCIA 385

ACLIMACAO ‘
35930-117 JOAO MONLEVADE - MG

Razdo Social:

CNP.J:

Ndmero da Conta:
Data de Emisséo:
Ndmero da Fatura:
Periodo de Utilizaggo:

E-mail:

DETALHAMENTO DOS SERVICOS CONTRATADOS

Telefonica Be

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO
38.201.329/0001-93

6999 9513 5069 DV: 1

01/09/2024

1884599704-0

27/07/2024 a 26/08/2024

brigada florestaljm@gmail.com

Nota Fiscal Fatura de Servigo
de TelecomunicagGes - Mod 22

Prestadora Telefénica NFFST: 21694784-MG

Telefénica Brasil S.A. | Rua Levindo Lopes,258 ANEXO PARTE - Savassi 30140-170 Belo Horizonte MG e

CNPJ: 02.558.157/0009-10 - Insc. Est.: 621904680045 | Prestagdo de servige de comunicago a ndo contribuinte - CEOP 5307 ) i
Servigos Mensais
Provedor Descricdo Data / Perlodo Allguota PIS/COFINS Valor (R$)
Condumo Minimo 27/0712024 a 26/08/2024 18% 3,65% 2000
SUBTOTAL 20,00

Inf, cBes Compk

ICMS: 18% Base de Calculo: R$ 20,00 Valor ICMS: R$ 3,60 Serv. Isentos/Ndo Tributével: R$ 0,00

PIS/COFINS: 3,65% Base de Céleulo: R$16,40 Valor PIS/COFINS: R$ 0,59 Serv. Isentos/Nio Tributivel: R$ 0,00

Contribuicio para o msrx.ooxaﬂm&osxdomdmmm-mnaormnmdmm

Reservado ao Fisco: 1232.3e41.80e5.07ef 28d9.ec6f 6b85.6700

TOTAL GERAL NOTA FISCAL 20,00

OUTROS SERVICOS CONTRATADOS

Prestadora Telefénica

Tdcféniu&*asﬂSAlAv.MafmsPﬂMdeuhdaRodﬁgues.slnmose 07 B, PARTE 06543-001 Santana de Pamaiba SP

CNPJ: 02.558.157/0135-74 - Insc. Est.: 623.043.379.111
Servigos Mensais
Vive UC Data / Periodo Aliquota PIS/COFINS Valor (R$)
Licenga P 27/07/2024 a 26/08/2024 2% 9.25% 35,00
SUBTOTAL 35,00

Inf cBes Co

ICMS: 0% Base de Calculo: R$ 0,00 Valor ICMS: R$ 0,00 Serv. Isentos/Nao Tributivel: R$ 0,00

Iss: 2% Base de Calculo: R$ 35,00 Valor ISS: R$ 0,70 Serv. Isentos/Nao Tributivel: R$ 0,00

PIS/COFINS: 9,25% Base de Calculo: R$ 35,00 Valor PIS/COFINS:  R$ 323 Serv. Isentos/Ndo Tributivel: R$ 0,00

Comribuit;loparaoFUSTLOO%eFWTTELOﬁ%dovaiwdosseMcos-tzﬁfasnioWasaoscﬁm.

TOTAL GERAL OUTROS SERVICOS 35,00

TOTAL GERAL 55,00




12/09/2024, 11:43 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/09/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.42.46
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLYENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0

Convenio VIVO FIXO/BRASIL

Codigo de Barras 84630000000-3 55000082069-0
99951350691-8  B88459970499-3

Data do pagamento 10/09/2024

Valor Total 55,00

DOCUMENTO: 091002

AUTENTICACAO SISBB: 1.286.206.6C7.3AD.229




Telefonicn Brasil S/A

vivo empresas

Razsa Sociak: ASSOCIACAO DE SER 5y & 9‘\
SOCTAIS VOLUNTARIOS DE JOAO .
cned. 38.201.329/0001-93

Numero 43 Conta: 6999 9506 2596 ov: 4
Data de Emissdo: 01/09/2024
Nimero da Fatura: 18846054 78-0

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE Perkods da U 27707/ 3004 # 26/08/262%

JOAO
R STA LUCIA 385 E-mait: brigada.florestaljm@gmail.com
ACLIMACAO ‘
35930-117 JOAO MONLEVADE - MG
09/2024
VENCIMENTO

20/09/2024

TOTAL APAGAR
R$ 200,00

| SEU DEMONSTRATIVO DE DESPESAS
~ g PAGINA: 1/2

DESCRICAO DOISERVICO VALOR (R%)

% Meu Negocio

Prestadora Telef8nica | CNPJ: 02.558.157/0009-10

Servigos Mensais 195,67
Ligacdes em "@vivo.com.br". Tenha cuidado com outros remetentes, pofs eles podem apresentar riscos.
Afalta dey desta fatura imp do <ervigo.
Ligagdes Locais para Celular (VC1) 433
TOTAL GERAL A PAGAR 200,00 Mensagem Importante para Vocé

Mantenha o pagamento da sua fatura em dia. Para mais comadidade e segurangs, vocé pode fazer o
pagamente da sua fatura com o PIX, utlize 0 GR Cade disponivel a0 lade do cadigo de barras e pague
diretamente no seu banco.

Mensagem Importante para Vocé - Informative Regulatério

% Meu Negociol

hwwmmhaommoemdaewmuuspens&opardallﬁotal/anulmdasorvi;ouaindudododibkomsérgiosdepm.dodeaédko.Pm,, apés o i
serdo cobrados encargos de 2% de multa e 1% de juros 20 més na fatura segui o por inoperéncia é realizade em idade com a lugio Anatel no. 717/2019. Central de
Atendimento Geral Anatel: 1331 e www.anatel.gov.br.

Destaque Aqui Autenticagdo Mecanica
o a Nome do Cliente Data de Vencimento
> g ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO 20/09/2024
B s 'g Numero da Conta Cdd. Débito Automatico NUmero da Fatura Valor a Pagar (R$) F..ai:;
via
> @ 6999 9506 2596 699995062596-4 1884605478-0 200,00

84690000002 3 00000082069 6 99950625961 6 88460547899 6




vivo empresas

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIA Razdo Social:

IS VOLUNTARIOS DE JOAO P

R STA LUCIA 385 )

ACLIMACAQO Ndimero da Conta:

35930-117 JOAO MONLEVADE -MG oo oo
Némero da Fatura:
Periodo de Utilizag3o:
E-mail:

Prestadora Telefnica

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAQ
38.201.329/0001-93

6999 9506 2596 DV: 4

01/09/2024

1884605478-0

27/07/2024 a 26/08/2024

brigada.florestaljm@gmail.com

Telefénica Brasil S.A. | Rua Levindo Lopes, 258 ANEXO PARTE - Savassi 30140-170 Belo Horizonte MG
CNP.J: 02.558.157/0009-10 - Insc. Est.: 621904680045 | Prestagio de servigo de comunicagio a nio contribuinte - CFOP 5307

Nota Fiscal Fatura de Servico
de Telecomunicagdes - Mod 22

NFFST: 21695546-MG

Série: UK Sub-série:

Servigos Mensais
Provedor Descri¢iio Data / Periodo Aliquota PIS/COFINS Valor (R$)
Consumo Minimo 27/07/2026 a 26/08/2024 18% 3,65% 195,67
SUBTOTAL 195,67
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO Niimero de Origem: 8000003407MG
-
Prestadora Telefdnica
Ligagdes Locais para Celular (VC1}
SUBTOTAL 4,33
Tk cBes Comp
ICMS: 18% Base de Célculo: R$ 200,00 Valor ICMS: R$ 36,00 Sevv. Isentos/Nic Tributével: R$ 000
PIS/COFINS: 3,65% Base de Cilculo: R$ 164,00 Valor PIS/COFINS: R$598 Serv. Isentos/Nio Tributavel: R$ 0,00
Contribuigao para o FUST 1,00% e FUNTTEL 0,5% do valor dos servigos - tarifas ndo repassadas aos clientes.
Reservado 2o Fisco: 9aab.cfc3.c20,a136.4e5e .5¢2f. 24281573
TOTAL GERAL NOTA FISCAL 200,00
TOTAL GERAL 200,00

i Jo&
nicipal dé
prefeitura &\;‘ € COM O ORI

Datal

AsS



12/09/2024, 11:43 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/89/2024 - AUTOATENDIMENTO -~ 11.42.46
2220902220 SEGUNDA VIA 0801

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0

Convenio VIVO FIXO/BRASIL

Codigo de Barras 84690000002-3 00000082069-6
99950625961-6 88460547899-6

Data do pagamento 10/09/2024

Valor Total 200,00

DOCUMENTO: 091003

AUTENTICACAO SISBB: ©.3E8.841.0E5.264.1D4

Transacéo efetuada com sucesso por: JG240258 SAULO AMARAL DO NASCIMENTO.

e
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ASSOCIACAOQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-M@
Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
(Anexar copias: doc. comprobatérios, contratos, RPA, comprovantes das transferéncias e
orcamentos)

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS TERCEIRIZADOS

COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
A DESPESAS PAGAMENTO
ITE | PRESTADOR g:)s gﬁ“v’:gﬁcm DOC DATA DA -
M |DESERVICO | ,prSTADO FISCA |N° EMISSAO DO (‘;IASLOR ?ATASI;AFLFT
L DOC. FISCAL ) RANSF. ELET.
Crisian Ramos Prestadora de servigos '
i R e adhalnicttinss NFST |5 03/09/2024 1.412,00 |05/09/2024
TOTAL DE DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS RS 1.412,00

Jodo Monlevade, 16 de setembro de 2024.

lo A
Briga . aral g pr .
529 Fiore ,’:’,g“mmm
" Presidenge “Ntdria
Saulo Amaral do Nascimento

CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.

Crisian Ramos Assis
Responsavel pela Prestagéo de Contas
CPF: 097.681.156-10



N F (@ DANFSe v1.0
8 Documento Auxiliar da NFS-e
Chave de Acesso da NFS-e
31362072254109607000133000000000000524097330750179
Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emisséio da NFS-e
5 03/09/2024 03/09/2024 09:23:57
Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS .
5 900 03/09/2024 09:23:57 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela lettura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipa! Telefone
Prestador do Servico 54.109.607/0001-33 - (31) 8886-0189
Nome / Nome E-mail
54.109.607 CRISIAN RAMOS ASSIS CRISIAN.ASSIS@GMAIL.COM
Endereco Municipio CEP
MARIA CLEMENTINA BRAGA, 117, BELMONTE Jodo Monlevade - MG 35930-311
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
38.201.329/0001-93 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO -
MONLEVADE
Enderego Municipio CEP
SANTA LUCIA, 385, ACLIMACAO Jodo Monlevade - MG 35930-117
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
_uigo de Ti Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestacéo Pals da Prestacdo
17.02.02 - Expediente, secretariaem - Jodo Monlevade - MG -
geral, apoio e infra-estrutura ...
Descrigdo do Servico
Servigos Administrativos.
TRIBUTACAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pal:ResulladodaPmﬂaqlodoSquo Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéio
Operagao Tributavel Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN Ndmero Processo Suspens&o Beneficio Municipal
e N3o . -
Valor do Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugbes Célcuio do BM
R$ 1.412,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
% # Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
A«r do Servigo Desconto Condicionada Desconto Incondicionado {SSQN Retido
1.412,00 R$ R$ -
inriF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 1.412,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais
INFORMACOES COMPLEMENTARES

\"um\\g'\




12/09/2024, 11:43 Banco do Brasil %

{{z‘;g
,@' %‘;\% G3311211379064321
R Consultas - Emissao de comprovantes PO LN = 412/09/2024 11:42:46
SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL )
12/09/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.42.46
2220902220 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAD MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.147-0
SOBRE A TRANSACAO

iD: E0000000020240905120150957651172
CNPJ DO PAGADOR: 38.201.329/0001-93
VALOR: R$1.412,00
TARIFA: R$10,00
DATA: 05/09/2024 - ©9:02:18

PAGO PARA: Crisian Ramos Assis
CPF: *%% _gB81,156-%%
CHAVE PIX: 99768115610
INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS S.A.
AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000801374724
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

------------------------------------------------

Notificacao enviada em: 85/09/2024 - 99:02:19

DOCUMENTO: @98501
AUTENTICACAO SISBB: F.F41.311.4E8.92E.774

Central de Atendimento BB
4004 o001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

88ee 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
0808 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos  canais
—~., habituais agencia, SAC e Demais canais de
| atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
6800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.




ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAQ MONLEVADE-MG
Sede administrativa na Rua Santa Lucia, n°. 385, Aclimag&o, Jodo Monlevade - MG, CEP- 35930-156

CONTROLE DA FREQUENCIA DIARIA DO PRESTADOR DE SERVICOS

BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

CNPJ 38.201.329/0001-93

EMPREGADOR: Associagao de Servigos Voluntarios de Jodo Monlevade

NOME: Brigada Florestal 7

ENDERECO: Rua Santa Licia, n° 385, Aclimagéo, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-156 _ |

CNPJ: 38.201.329/0001-93 Prefeltura Municipal dellodo Monle
- {}usm
LN AD

NOME DO PRESTADOR: Crisian Ramos Assis CPF: 097.681.156-10 ( = 12[52

CARGO: Administragdo CNPJ: 54.109.607/0001-33 atura/Nome/Matricula

PERIODO: 01/08/2024 & 31/08/2024 — 08:00 hrs as 12:00 hrs e 13:00 hrs a5 17-00 hrs U

DIAS ENTRADA . o ;::‘N:‘I’o sAiDA E’gﬁ"fé ASSINATURA DO PRESTADOR
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Observaggo: P e

P i ;
. Brigads Flor 20 Nascimeng,
AL R Pr, ;g;:volunﬁda
Prestador (a) de servigo Bri | Voluntaria te

Crisian Ramos Assis

Presidente: Saulo Amaral do Nascimento



, BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA :
ASSOCIAC}AO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG {2
CNPJ 38.201.329/0001-93, Constituida desde 2019 ;

Utilidade Publica N° Lei 1.231/202, Registro CBMMG N° JO000660

CRISIAN RAMOS ASSIS

Estado Civil: Solteira

Carteira de Identidade: MG-15.076.382

Endereco: Rua Maria Clementina Braga, n® 117, bairro Belmonte, CEP: 35.930-311,
Jodo Monlevade — MG.

VIGENCIA DO CONTRATO: 22/03/2024 A 30/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira — 40 (quarenta) horas semanais

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE FOMENTO N° 03/2024
PARCERIA: Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade / Associacéo de Servigos Sociais
Voluntarios de Jo&do Monlevade.

RELATORIO DE ATIVIDADES
Periodo: 01/08/2024 a 31/08/2024

Foram realizados servigos de escritorio, administrativos e financeiros, tais como:

Arquivamento de documentos;
Elaboragéo e envio de Oficios;
Acompanhamento e recebimento de doagdes por parcerias;
Elaboracgdo de Termos de Doagédo e Termos de Recebimento;
Elaboragéo de recibos;

Atendimento ao telefone;

Participagdo em eventos e reunides;

Participacdo em palestras em escolas;

Langamentos das Ordens de Servigos;

Realizagdo de check-list diario nas viaturas;
Preparacédo de documentos para prestagao de contas.

Crisian Eamos Assis

CPF: 097.681.156-10

Ulo Amar,

al do N
= Badla Florestal Voslz,r’w't,g?i;o
(3

SauloAmaral do Nascimento
Presidente da Associagdo de Servigos Voluntarios de Jodo Monlevade
Brigada Florestal

Jodo Monlevade, 16 de setembro de 2024

Carvalho. s
I e h s aa  —

brigada Florestal.

Responsavel pela Prestagdo de Gontas

Crisian Ramos Assis Saulo Amafal do Nascimento
CPF: 097.681.156-10 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.

Brigada Florestal

Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

CONFERE ﬁd 0 OF%\IAL.
; 31

[<1%1
ome/Matricula

R
@cumento pago via PIX j @M’mw 20!0812023J

el S il s 000 (7 3

Comprovante emitido as  09:45:31

de 03/09/2024 (horério de Brasilia), s 5di
, Sob o cddigo de ¢
2361.abda_c348.e56d.cbd7.9732.87c8.2e82 : S

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada no sitio da RFB na internet

Comprovante emitido com base no ADE Conjunto Cotec/Corat n° 02, de 07 de novembro de 2006




nu

Comprovante de
transferéncia
20 AGO 2024 - 14:40:02

Valor R$ 75,60
Tipo de transferéncia Pix
Destino

Nome RECEITA FEDERAL
CNPJ 00394460005887
Instituigao BCO DO BRASIL S.A.
Tipo de conta Conta corrente
Origem

Nome Crisian Ramos Assis
Instituicdo NU PAGAMENTOS - IP
Agéngcia 0001
Conta 80137472-4
CPF +.681.156-+
Informagdes adicionais

Identifi  0708242202895232709955451
cador

4
Vencimento 20/08/2024
Expiragdo 20/08/2024 23:59:59
Valor original R$ 75,60
Nome
do 54.109.607 CRISIAN RAMOS
devedo ASSIS

r
CNPJ do devedor 54109607000133

Descrigdo do pagamento original
Solicitacao Pix

codbarr 8587000000075600328242330
2 7082422028952327951

Nome do recebedor ~ RECEITA FEDERAL

CNPJ do recebedor 00394460005887

Lograd

owrodo ESPLANADA DOS MINISTERIOS,
recebe BLOCO 05 7 ANDAR
dor

Cidade do recebedor BRASILIA
UF do recebedor DF
CEP do recebedor 70310500

Nu Pagamentos S.A. - Instituigio de
Pagamento

CNPJ 18.236.120/0001-58

o H Amarg) .
Hfigada F:ores‘}'g/‘\’,?,’“’"ento

ID da transagéo: P"eSiden te ’Untérl.

E182361202024082017395004863274a ~ Y
Estamos aqui para sjudar se vocé tiver slguma /

ddvida.

Me sjuda

Ouyvidoria: 0800 887 0463, atendimento em
dlasmeis,dssOShkthiomsi)Pwlo).

Jodo Monlevade, 16 de setembro de 2024.

{ L LT Flonesay \OSCimeps,
“Cattos Augusto Arthuso Saulo Amdral do Nascimeittdens, “tiris
CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.

Crisian Ramos Assis
CPF: 097.681.156-10
Responsavel pela Prestacdo de Contas

Instituigao: BCO DO BRASIL S.A.
Skl ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS

VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE
CPF/CNPJ: **.7*1.329/0001-**

Monlevade
NAL

e iclpal de Jo&o
prefeitura "é‘ar;ccp OR},




Rua Santa Lucia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

NOTA EXPLICATIVA

- N’ DA DATA DA
s PARCELA | DEVOLUCAO | YALOR (RS)
PAGAMENTO REFERENTE A 5* PARCELA DA AQUISICAO DE
02 (dois) APARELHOS CELULARES (Linhas 3199954-3812 ¢
3199954-4254), FEITO PELA BRIGADA FLORESTAL, :
COBRADOS JUNTAMENTE COM OS SERVICOS TELEFONICOS ROE 120002024 S2,00
CONTRATADOS DA VIVO, TOTALIZANDO UM BOLETO DE
R$ 161,98.
PAGAMENTO DE JUROS E MULTA COBRADOS DA FATURA
N° 0434251434 DA VIVO. e ey | 120024 3,60
TOTAL 85,60
l'”"""’"al'alg
; / , 77 Bada £y, tg[ ,liasd'"ehto
@én/ s/Augusto Arthiso Saulo Anfaral do Nascimento ' "esidensg”“"tiria
CRC: MG-037646/0-6 Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.

N

Crisian Ramos Assis
CPF: 097.681.156-10
Responsavel pela Prestacdo de Contas




\BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARI

ASSOCIACAQ DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAQ MONLEVADE-M
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Saulo Amaral do Nascimento, Presidente da Associagdo de Servigos Sociais
Voluntarios de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 099.949.657-59, DECLARO,
para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil
Associa¢do de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade manters em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da parceria
referente ao Termo de Fomento n°® 03/2024.

P. erentmd Mumclpdb de Jodo Monlevade
’:O ERE C M 0 ORI NAL.

sjsinatu Nome lrricu;a

/s;do Amaral do Nascimento

Brigada Florestal Voluntéria
Presidente

Jodao Monlevade, 16 de setembro de 2024.

&
Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Ass.de Servigos Sociais Voluntarios de Jodo Monlevade
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BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lacia, 385 Bairro Aclimago, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu, Saulo Amaral do Nascimento, Presidente da Associagdo de Servigos Sociais
- Voluntarios de Jodo Monlevade, inscrito no CPE sob o n°® 099.949.057-59, DECLARO,
para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos Augusto Arthuso, inscrito no CPF
sob o n° 501.031.216-68, CRC n° MG: 37.646/0-6, ¢ o contador responsavel pela referida
Organizagdo da Sociedade Civil e que seu registro estd a regular junto ao Conselho

MM,,‘,.-.—»,‘W';{;"‘ evade
nicipal de Jodo
Prefeltu"a le:z caM O ﬁmGém'

Regional de Contabilidade, conforme cOpia anexa.

Jodo Monlevade, 16 de setembro de 2024.

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente Associagéo de ServigySo‘c_igis Voluntarios de Jodo Monlevade

o

g / s
/ -~ ‘/ ' N
> / h
/ Pl .
g /r' \\
7 Tt

Carlos Augusto Arthuso — CRC: MG: 37.646/0-6
Assinatura do contador e carimbo ou identificacdo

Obs.: Certiddo Negativa de Débitos Profissionais do Contador perante o Conselho
Regional de Contabilidade (CRC).

Presidente



N° ocorréncias atendidas

vade '

O ORI L.

ra/Nome/Matricula

CONFERE
Data
Sin

| Prefeitura Municipal de Jodo Monle

Veiculos utilizados

24

VEU24  Inkéndio Fiorestai

0/ed24  Incéndio Fiorestal

% atendimentos

12 57.14%

Local Ocorréncia

(Em branco) 9,52%

Utilizacdo Recurso Publico

Sim 4.76%

Area Publica

33
£3,

Area particular
66 67%

i~

"

Tipo de ocorréncia

mu..n;...w I i
emogdo de abeiha . 4.76%

Ocorréncia Hora acionamento Hora despacho equipe Hora chegada local Hora saida mm
/ei2d  incéndic Fioresta 094100 12 iz @120
2024 incéndic Fiorestal

SEAnio Sinrsctal

v
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24/09/2024, 10:02 Gmail - BRIGADA FLORESTAL PENDENCIAS - TERMO DE FOMENTO 03/2024 - 62 PARCELA

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

BRIGADA FLORESTAL PENDENCIAS - TERMO DE FOMENTO 03/2024 - 6°
PARCELA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 24 de setembro de 2024 as 10:02
Para: Brigada Florestal Saulo <administracao@brigadaﬂorestaljm.com>, saulonl@hotmail.com,
meioambiente@pmjm.mg.gov br

AN

QFUE ' )
$ 0 &
0O
S,
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Apos andlise da prestagdo de contas 62 parcela, do Termo de Fomento n° 03/2024, seguem as pendéncias para as
devidas providéncias e ajustes no processo de prestagao de contas:

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

-~~~ Pagina 09 - corrigir conforme anexo

* periodo de execucgdo: 20/08/2024 a 12/09/2024
* saldo anterior: R$ 1.995,11

* total de despesas: R$ 3.827,71

e saldo: R$ 1.909,53

- Pagina 10 - corrigir conforme anexo:

* subtitulo no quadro do item 04: despesas com manutengdo

Prazo para entrega da documentagio: 26/09/2024, até as 10h, impreterivelmente.
Atenciosamente
Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
" Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp
(031) 3859-2554

#) PENDENCIAS BRIGADA. pdf
827K

https://mail.google.com/mail/u/0/2ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r17637721 909532984738&simpl=msg-a:r2014949747. .. 11



ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-MG
Rua Santa Lcia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO Ne: 03/2024
PERIODO: 20/08/2024 A 12/09/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
C DESPESAS COM
~08/2024 | 0SALDO ANTERIOR R$1.09511 | 05/08/2024 | PRESTADORES DE R$ 1.412,00
SERVICO (item 7)
OREPASSE DA
03/09/2024 | ADMINISTRACAO R$ 1.747,00 | 10/09/2024 agﬁﬁﬁgﬁ’éﬁgmm 4 | RE42058
PUBLICA - 6 PARCELA
ODEVOLUGAO DE OPAGAMENTO
1200012024 | BOEVOLLEQ O o | RS 82.00 100012024 | DPASANE R$ 85,60
0DEVOLUCAO JUROS OTARIFAS BANCARIAS |
12/09/2024 | TARIFA DA VIVO 38,60 (se houver)
12/09/2024 | TOTAL DE RECEITAS R$ 3.827,71 | 12/09/2024 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 1.918,18
- 12/09/2024 | SALDO RS 1.909,53

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicaco financeira.
O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

» Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

.

W Lrrtr

Carlos Augusto Arthuso
CRC: MG-037646/0-6

loresta) Voly

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.




BRIGADA FLORESTAL VOLUNTARIA

ASSOCIACAQ DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE-M
Rua Santa Licia, 385 Bairro Aclimagéo, Jodo Monlevade-MG
CNPJ 38.201.329/0001-93

e
4. DESPESAS COM MANUTENCAO
(Anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias e
orcamentos)
DESPESAS COM MANUTENCAO
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS PAGAMENTO
DISCRIMINACAO DATA DA
[TEM | FORNECEDOR | 1y S DESPESAS DOC |\ EMISSAO | VALOR | DATA DA
FISCAL DODOC. |(R$) TRANSF. ELET.
FISCAL
- I Pagamento de conta
- Telefonica Brasil | telefonica referente ao n®
N NFST 342514 /08/2 2 9/
) S.A. (31)99956-3812/ (31) S 0434251434 13/08/2024 | 165,58 | 10/09/2024
99454-4254
: ;1 | Pagamento de conta
2) ;Tmmca Brasil telefonica referente ao n® | NFST | 1884599704-0 |01/09/2024 |55.00 | 10/09/2024
(31) 3407-8260
Telefonica Brasi] | Pagamento de conta
3) SA. telefonica referente ao n® |NFST | 1884605478-0 |01/09/2024 {200.00 |10/09/2024
0800 000-3407
TOTAL DESPESAS COM MANUTENCAO RS 420,58

arlos Augusto AR
CRC: MG-037646/0-6

huso

Saulo Amaral do Nascimento
Presidente da Assoc. Serv.Volun.Jmvde.




PREFEITURA MUNICIPAL

Administeacdo 2021 2004

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagao dos membros que compbem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monievade e as Organizag¢fes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lel Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRACAS DA SILVA

® % & 8 @

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo

Jo&o Monlevade, em 10 de Julho de 2023
, PR R
e g an S sl

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

)Y2 73
FARYS |

| )
Gentil Luc
Assessprfle Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Corgceigio ~Jodo Monlevade/ MG - CEP: 359830-027
Fone: {31) 38592500 - WWw.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIGAO- MROSC

DADOS E INFORMACOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE SERVIGOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Jordana Perdig&o Alvarenga

Telefones: (31) 3859-2553/ 3859-2554 - E-mail (responsavel): setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: n° 03/2024

Vigéncia da parceria: 21/03/2024 A 20/01/2025

Valor Global: R$ 17.470,00 ( Dezessete mil, quatrocentos e setenta reais)

Prestacao de contas:
6° Parcela - no valor de R$ 1.747,00 ( Mil e setecentos e quarenta e sete reais) - Repasse 03/09/2024

| MONITORAMENTO

.

Possibilitar as agbes previstas no projeto “Estruturagdo e
Fortalecimento da Brigada Florestal de Jodo Monlevade” que visa
otimizar as acdes de prevengdo e combate aos incéndios em Jodo
Monlevade, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Agosto/2024

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES Observamos que a OSC executou as acdes previstas no plano de
DA PARCERIA trabalho, no periodo em analise.

RESULTADOS [ X] parciais
(ATE A PRESENTE DATA)

A OSC cumpriu a meta prevista no plano de trabalho, no periodo em
analise, porém realizou pagamento de despesas em desconformidade
com o Plano de Trabalho.

ACOMPANHAMENTO DA META DA
PARCERIA

—SFICACIA DOS INDICADORES DO

LANO DE TRABALHO [ x ] satisfatérios

FATOS OBSERVADOS A OSC realizou o pagamento referente a aquisicdo de 02 aparelhos
celulares juntamente com os servigos contratados pela operadora
VIVO néo previstos no plano de trabalho, porém as 24 parcelas no
valor de R$ 82,00 cada, referente a essa compra, serao devolvidas
para a conta especifica da parceria, todos os meses, até o fim da
vigéncia desta parceria.A OSC devolveu para a conta da parceria os
valores abaixo referentes as despesas pagas em desconformidade
com o Plano de Trabalho:

R$ 82,00 aquisicdo de 02 aparelhos celulares cobrados juntamente
com os servigos telefonicos contratados com a operadora VIVO.

R$ 3,60 juros cobrados da fatura da operadora VIVO.

Valor total devolvido para conta da parceria: R$ 85,60

L (i 4 7id

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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AVALIAGCAO

A OSC atendeu 21 ocorréncias, dentre elas, remogao e resgate de

ANALISE QUANTITATIVA @nimais, combates a incéndios florestais, no periodo em analise.

O funcionamento da sede foi garantido com o pagamento das contas de
telefones e com a contratagéo da prestadora de servigcos administrativos
ANALISE QUALITATIVA da Brigada Florestal, possibilitando a realizagéo de forma organizada,
0s servicos de atendimento emergencial, minimizando as situacdes de
risco a seguranca publica no municipio.

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente é a responsavel pelo
CONTROLE SOCIAL monitoramento das agdes e impacto da parceria.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacado
de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
" Monlevade nos seguintes enderecos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE * https://pmim.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias. htm!

https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
httgs://www.diariomunicigal.com.br/amm-mg/gesguisar

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

A OSC recebeu orientagées para cumprimento da meta e execucao do
EFEITO SANEADOR DO objeto, esclarecimentos sobre documentagéo para composicdo do
MONITORAMENTO processo de prestacdo de contas e também, orientacbes para
cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Ambiental

Conclui-se que a ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS
VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE executou as agbes descritas

CONCLUSAO no plano de trabalho no periodo em analise, porém realizou o
pagamento de despesas em desconformidade com o Plano de
Trabalho.

W | Jodo Monlevade, 26 de setembro de 2024.
- rmd; .

' THamires Delamar Martins
Setor de Pa ceri£ - MROSC

. Jo&o Monlevade, 26 dg setembro de 2024.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIACAO E MONITORAMENTO: [ X ]SIM[ ]NAO
OBSERVAGOES:

A OSC devolveu para a conta da parceria os valores abaixo referentes as despesas pagas em desconformidade
com o Plano de Trabalho:

-R$ 82,00 aquisicdo de 02 aparelhos celulares cobrados juntamente com os servigos telefénicos contratados com a
operadora VIVO.

R$ 3,60 juros cobrados da fatura da operadora VIVO.

Valor total devolvido para conta da parceria: R$ 85,60.

~£

Vaender Pessoade Castro  Thamires Delamar Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva Priscila d cas da Silva  Ji ilvério dos Sagitos
Membro da Comissao Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comisséao Membro da ComjSsdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



' JOAO MONLEVADE
' PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021-2024

PORTARIA N° 367/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS
CELEBRADAS PELO MUNICIPIO DE JOAO
MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigGes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:
Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungé@o de gestora das
parcerias a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da

Sociedade Civil, conforme previsto na legislacéo vigente.

<% Jordana Perdigdo Alvarenga.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laércio José Ribeiro I
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024.

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceicdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ WWW.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacdo de
contas da 62 parcela do Termo de Fomento N° 03/2024, assinado em 20/02/2024,
entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE SERVICOS SOCIAIS
VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes da
legislacdo conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e
Avaliag&o, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula
10.297, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagado, previamente
designada pela Portaria 281/2023.

Considerando o contetdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao
de que trata o art. 59, concluo, que a OSC cumpriu a meta e a execucao financeira
foi condizente com a apresentagdo dos documentos fiscais, comprovando o
cumprimento do objeto da parceria, contudo, houve pagamento de despesas em
desconformidade com o Plano de Trabalho. Novamente foi orientado ao Presidente
da OSC e a responsavel pela prestagao de contas para executarem apenas o que
foi previsto no Plano de Trabalho.

Sera considerado excegédo, o depdsito na conta da parceria o valor de R$
85,60 (oitenta e dois reais) referente & aquisicdo e financiamento de dois aparelhos
celulares das linhas (31)99954-3812 e (31)99954-4254; o valor de R$ 3,60 (trés
reais e sessenta centavos) referentes a juros cobrados advindos da fatura da
operadora Vivo.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019/2014 e a Lei n° 13.204/2015

dispéem que

“Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organizacdo da
sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme
pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo
de que trata a presta¢ao de contas”.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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E ainda:

Art. 45. As despesas relacionadas a execu¢do da parceria serao
executadas nos termos dos incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - Utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Sendo assim, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestacio de contas da
6° PARCELA, no valor total de R$ 1.747,00 (hum mil, setecentos e quarenta e sete reais)

diante da demonstracdo da correta aplicagdo dos recursos pulblicos e dos resultados
comprovados através da documentagéo apresentada.

Jodo Monlevade, 26 de setembro de 2024.

Gestora de Parcerias - Portaria n° 367/2024, de 02/07/2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgio 2021-2024

{ PORTARIA N° 421 /2023
g DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAC CONCLUSIVA DA
PREST O DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O (PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

R:FSOLVE:

Art. 1} Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢fpio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prastagio de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018. i

Partgé-fo Gnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica concicionada a:

|
| - Apresentagio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Ili - Emiss@o do Parecer Técnico de andlise de prestagao de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.
Joéo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 8o vigésimo dia do més de Outubre de
2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3858-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacao de contas composta de 4@ folhas, incluindo
esta, referente as 6° parcela do TERMO DE FOMENTO N° 03/2024, cujo objeto é
“‘Possibilitar as agdes previstas no projeto Estruturagdo e Fortalecimento da Brigada
Florestal de Jodo Monlevade” que visa otimizar as agées de prevencao e combate
aos incéndios em Jodo Monlevade, para analise e manifestagdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de
20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 26 de setembro de 2024.

“Fhamires Delamar Martins
Setar de Parcerias - MROSC

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestacao de
Contas da 6° parcela do TERMO DE FOMENTO N° 03/2024, formalizado entre o
municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE SERVICOS SOCIAIS
VOLUNTARIOS DE JOAO MONLEVADE.

Apbs andlise da documentagao apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO COM
RESSALVAS da Prestacio de Contas da 62 parcela a que se refere o Termo de
Fomento n° 03/2024, haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados no periodo
em analise, porém houve pagamento de despesas em desconformidade com o
Plano de Trabalho, no entanto, a parceria gerou beneficio e impacto ambiental
esperado.

Joao Monlevade, DQ i de setembro de 2024.

Samuel delhgos da Silva
Secretario Municipal de Meio Ambiente

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceig¢do - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



